
QUINTA-feIrA, 25 de mArço de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196791/João Luiz Dias Albuquerque (Téc.em Gestão de 
Infraestrutura - Engenheiro Civil) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 25/03/2010 a 25/03/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

AViSO DE liCiTAÇãO
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83816

MODAliDADE: PREGãO ElETRÔNiCO
NúMERO: 3/2010

Objeto: Aquisição de resmas de papel para a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional (sede) e seus 
pólos (localizados nos municípios de Acará e Marabá), conforme 
descrições, especificações e quantidades constantes neste Edital 
e Termo de Referência
Entrega do Edital: Nos sites: www.sedurb.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Carolina Santos Carballo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/04/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol
Diária

NúMERO DE PubliCAÇãO: 83888
Portaria: 391/2010
Objetivo: Realizar vistoria técnica para medição à obra; (PAC/
CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196487/João Nepomuceno de Faria Pereira (Téc. em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 25/03/2010 a 25/03/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

COMPANHiA DE SANEAMENTO DO PARá - COSANPA
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83448

liCENÇA DE OPERAÇãO
A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), 
as Licenças de Operações (LO) para as Estações de Tratamento 
de Água Compacta - ETA, nos CONJUNTOS SABIÁ, SIDERAL, 
PAAR, UIRAPURÚ, COQUEIRO e Setor ANANINDEUA CENTRO – 
na Região Metropolitana de Belém/PA.
Belém, 19 de março de 2010.

SuPRiMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83714

PORTARiA: 34
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SEVERINO JANUÁRIO BATISTA
Cargo: AUX. ADM.
Matrícula Funcional: 120251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122012545340000    0101000000          339033              93.90
Observação: ATENDER COM DESPESAS DE TRAVESSIA DE BALSA 
DURANTE VIAGEM AO MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DiáRiA
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83716

PORTARiA: 190
Objetivo: DAR APOIO AO SERVIDOR DA SAGRI LOTADO EM 
CAMETÁ/PA QUE ESTÁ EM ESTADO TERMINAL, NÃO PODENDO 
SER TRANSPORTADO DE ÔNIBUS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO JANUÁRIO BATISTA (AUX. ADM.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2010 a 24/03/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DiáRiA
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83755

PORTARiA: 193
Objetivo: PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES AOS 
PROJETOS TERRITORIAIS, PENDÊNCIAS DOS PROJETOS DE 
2009 JUNTO A DIAFAM, ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS JUNTO 
AO GARH E GABINETE DO SECRETÁRIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52678891/LINO ROCHA DE OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL 
DE REDENÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/03/2010 a 
31/03/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DiáRiA
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83745

PORTARiA: 191
Objetivo: DAR APOIO AO ASSESSOR TÉCNICO ALCENIR 
MONTEIRO NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
240071/NELSON ANTÔNIO DE SOUSA (AUX. ADM.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DiáRiA
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83752

PORTARiA: 192
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A COMISSÃO PRÓ 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE QUATIOURU 
PARA DISCUTIR PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DE 2010
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571762351/ALCENIR DO NASCIMENTO MONTEIRO (ASSESSOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARiA
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83742

PORTARiA Nº 046 DE 23 DE MARÇO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ RODRIGUES BESSA, Gerente de 
Área de Recursos Humanos - GARH, matricula nº 80845772/2, 
para responder pelo expediente da Gerencia Executiva de Serviço 
Social - GESS, a partir de 17/03/2010 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23.03.2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

DiáRiA
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83925

PORTARiA: 194
Objetivo: INAUGURAÇÃO DO CENTRO DE PRODUTOS ORGÂNICOS 
E ENTREGA DE EQUIPAMENTOS DO FUNCACAU
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571761451/CÁSSIO ALVES PEREIRA (SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE AGRICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2010 a 
26/03/2010<br
Ordenador: claudinor pedro faleiro

ADMiSSãO DE SERViDOR
NúMERO DE PubliCAÇãO: 84011

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 01/03/2010
Nome do Servidor                                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA DOS SANTOS               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO           01/09/2010  
Ordenador: Cássio Alves Pereira

NúMERO DE PubliCAÇãO: 84223
APOSTilAMENTO DE CONVêNiO

APOSTilAMENTO DO CONTRATO: Nº 170/2008, DE 22 DE 
MARÇO DE 2010

Registra-se a alteração da Dotação Orçamentária da Cláusula 
terceira do Convênio nº 170/2008 assinado em 26/06/2008, no 
valor de R$ 60.000,00, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação das Mulheres da Cidade e do Campo 
do Município de Prainha, tendo como objeto a implantação 
do projeto “Viver Bem” em área de pequenos produtores, em 

atendimento às necessidades desta Secretaria que alterará a 
Dotação Orçamentária para a seguinte classificação: Projeto 
Atividade: 6097; Natureza da Despesa: 4450-41 e Fonte: 0101, 
permanecendo as demais cláusulas inalteradas não atingidas 
pelo presente instrumento.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ExTRATO DE iNExiGibiliDADE
NúMERO DE PubliCAÇãO: 84275

iNExiGibiliDADE DE liCiTAÇãO Nº. 004/2010
PROCESSO Nº 2010/25865

Interessado: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,
Assunto: Contratação de cursos para treinamento de servidores 
denominado oficinas “Preservação de Acervos uma Abordagem 
Gerencial e Práticas e Procedimentos para Conservação de 
Acervos ”
Valor Global: R$ 230,00 (Duzentos e Trinta reais).
Dotação Orçamentária: Ação 160457 – Projeto/Atividade:56.4910 
– Implementação de Cursos de Conservação de Livros Raros – 
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica - Fonte: 0661- Plano Interno: 0041014910C
Prazo: 03 dias
Contratado: Arquivo Público do Estado do Pará
Fundamentação Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro 
no Art. 25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores.
Belém, 24 de Março de 2010
LEILA MÁRCIA DE LIMA ELIAS
Diretora Administrativa e Financeira
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Nº. 
004/2010
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, objeto do Processo nº 
2010/25865, para eficácia do ato nos termos do Artigo 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações
Belém, 24 de Março de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente do ITERPA

ExTRATOS DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubliCAÇãO: 83991

SECRETARiA DE ESTADO DE AGRiCulTuRA
iNSTiTuTO DE TERRAS DO PARá

ExTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADiTiVO: 001

Nº CONTRATO: 001/2010 – iTERPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Consultoria Individual – Acordo de 
Empréstimo LN 7414-BR-BIRD
PARTES:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ E AMÉLIA ALMEIDA 
DE OLIVEIRA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de consultoria 
jurídica individual
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência e aditamento de Dotação Orçamentária para o exercício 
de 2010.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 52.000,00( Cinquenta e 
dois mil reais)
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: início em 21 de março de 2010 e 
término em 19 de Janeiro de 2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28.101.04.631.1233.1858 – 
Reestruturação da Gestão Fundiária; 3390.35 – Serviços de 
Consultoria; Ação: 130179 – Realização de Regularização 
Fundiária (Pará Rural).
FONTE DE RECURSOS:0131002103 – Operações de Crédito 
Externas.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Heder Benatti – Presidente
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2010.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Visconde de Souza Franco, nº 
1144/201 B1, Bairro do Reduto, Belém-PA, CEP 66053-903.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

ExTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADiTiVO: 002

Nº CONTRATO: 002/2010 – iTERPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Consultoria Individual – Acordo de 
Empréstimo LN 7414-BR-BIRD
PARTES:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ E ADRIANA CARLA 
MAGNO BARBOSA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de consultoria 
jurídica individual
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência e aditamento de Dotação Orçamentária para o exercício 
de 2010.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 52.000,00( Cinquenta e 
dois mil reais)
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: início em 21 de março de 2010 e 
término em 19 de Janeiro de 2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28.101.04.631.1233.1858 – 


